
          

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

ПРИКАЗ 
 

06-Пр-540-О 

10.08.2021 

 

 

Об утверждении состава муниципальной предметно-методической 

комиссии в образовательных организациях Ханты-Мансийского района 

в 2021-2022 учебном году 

   

Во исполнение п. 17, 18, 19 Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678  «Об утверждении 

порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», с целью 

организованного проведения школьного этапа всероссийской олимпиады в 

2021-2022 учебном году,  выявления и развития творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности обучающихся, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных 

знаний, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Состав предметно-методической комиссии согласно приложению 

1 к настоящему приказу. 

1.2. Состав экспертно-методической комиссии по рецензированию 

наборов олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

1.3. Положения о муниципальной предметно-методической комиссии 

всероссийской олимпиады школьников согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

2. Муниципальной предметно-методической комиссии в срок до 

14.09.2021 разработать: 



2.1. Требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады. 

2.2. Олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования соответствующей направленности (профиля). 

3. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий 

(далее – МПМК) в срок до 14.09.2021 г. сформировать и передать комплекты 

заданий школьного этапа олимпиады на экспертизу, обеспечив 

конфиденциальность олимпиадных заданий и их хранение до передачи на 

рецензирование. 

4. Экспертной комиссии по рецензированию олимпиадных заданий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников провести экспертизу 

олимпиадных заданий по каждому предмету в срок до 16.09.2021 г. 

обеспечив конфиденциальность и их хранение до передачи в отдел общего 

образования. 

5. Назначить ответственным за хранение олимпиадных заданий 

школьного этапа и их передачу в образовательные организации с 

соблюдением конфиденциальности эксперта 1 категории отдела общего 

образования Атышеву Н.Х. 

6. Руководителям образовательных организаций ознакомить 

педагогических работников с настоящим приказом в 3-х дневный срок со дня 

получения настоящего приказа. 

7. Отделу общего образования (Т.В.Чанышева) довести настоящий 

приказ до сведения руководителей образовательных организаций в 3-х 

дневный срок со дня подписания.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

И.о. председателя  

комитета по образованию  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

2421FEA8405023AC1540E4435C50277260BC9E60 

Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 

Действителен с 11.11.2020 по 11.02.2022 

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу комитета по образованию 

 администрации Ханты-Мансийского района 

Состав членов предметно-методической комиссии  

в 2021-2022 учебном году. 

№ ФИО  Должность  Разрабатывае

мая 

дисциплина 

1.  Прилуцкая Надежда 

Витальевна 

Учитель музыки и МХК, СОШ с. Кышик 

(5-8 кл.)  

Председатель МПМК  

 

 

МХК 

2.  Бондарева Елена Ивановна Учитель МХК  СОШ п. Бобровский                 

(9-11 кл.) 

3.  Шевелев Николай 

Геннадьевич  

Учитель английского языка СОШ  

п. Кедровый (5-7 кл.)                

Английский 

язык и 

немецкий 

язык 
4.  Галкина Александра 

Константиновна 

Учитель английского языка СОШ  

с. Селиярово  (10,11 кл.)                

5.  Ракитина Татьяна 

Владимировна  

Учитель английского языка и 

обществознания  СОШ с. Троица (8,9 кл.) 

Председатель МПМК 

6.  Захарова Яна Валерьевна Учитель биологии СОШ п. 

Горноправдинск (6,7,8 кл.) 

биология 

7.  Бородина Марина Сергеевна Учитель биологии и географии СОШ с. 

Селиярово        (9,10 кл.) 

8.  Фуражкина Светлана 

Ивановна 

Учитель биологии и химии СОШ п. 

Горноправдинск       (11 кл.) 

Председатель МПМК 

9.  Фуражкина Светлана 

Ивановна 

Учитель биологии и химии СОШ п. 

Горноправдинск       (7-8 кл.) 
Химия 

10.  Ернова Ирина Павловна  Учитель биологии и химии СОШ п. 

Горноправдинск  (10-11кл.) 

Председатель МПМК 

11.  Рысакова Наталья Ивановна Учитель биологии и химии СОШ п. 

Сибирский            (9 кл.) 

12.  Мухамадеев Равиль 

Марсович  

Учитель географии и биологии  СОШ п. 

Сибирский (9,10 кл.) 

 

 

География, 

 
13.  Наумова Людмила 

Вячеславовна 

Учитель география СОШ с. Троица   (11 

кл.) 

14.  Коржевская Оксана 

Владимировна  

Учитель географии и экологии СОШ п. 

Горноправдинск (5,6 кл.) 

15.  Иванова Марина Николаевна  Учитель географии и экологии СОШ п. 

Кедровый (7,8 кл.) 

Председатель МПМК 

16.  Бородина Марина Сергеевна Учитель биологии и географии СОШ с. 

Селиярово        (10,11 кл.) 

Экология 

17.  Иванова Марина Николаевна  Учитель географии и экологии СОШ п. 

Кедровый (5,6 кл.) 

18.  Коржевская Оксана 

Владимировна  

Учитель географии и экологии СОШ п. 

Горноправдинск (7,8,9 кл.) 

Председатель МПМК 

19.  Поникаровских Светлана 

Александровна  

Учитель информатики и математики СОШ 

с. Троица (5-6 кл.) 

 

 

 

Информатика 
20.  Бураков Александр Юрьевич Учитель физики и информатики СОШ д. 

Ярки (7-8 кл.) 



21.  Красникова Елена 

Валерьевна 

Учитель информатики    СОШ  

с. Елизарово             (9-11 кл.) 

Председатель МПМК 

22.  Демеха Иван Анатольевич Учитель истории СОШ п. Горноправдинск 

(5,6 кл.) 

История и 

обществознан

ие 23.  Конышева Елена 

Дмитриевна 

Учитель истории СОШ с. Селиярово  (7,8 

кл.) 

24.  Батяев Элвг Александрович Учитель истории и обществознания СОШ 

с. Кышик (9,10  кл.) 

25.  Мозер Нина Николаевна Учитель истории и обществознания СОШ 

п. Сибирский  (11 кл.) 

Председатель МПМК 

26.  Зальцман Светлана 

Николаевна 

Учитель физики КОУ «Кадетская школа-

интернат» (10,11 кл.) 

 

Астрономия 27.  Богордаева Шайнур 

Рафаильевна 

Учитель математики и физики, СОШ д. 

Шапша (7,8,9 кл.) 

Председатель МПМК 

28.  Байсалямова Гулямза 

Ахметзяровна  

Учитель математики СОШ п. 

Горноправдинск (7-8 кл.) 

Математика 

29.  Гурыщкина Алина 

Владимировна  

Учитель математики и физики, СОШ д. 

Шапша (10, 11 кл.) 

30.  Печерских Зинаида 

Николаевна 

Учитель математики  СОШ с. Селиярово    

(5,6  кл.) 

31.  Чемлякова Наталья 

Анатольевна 

Учитель начальных классов, СОШ п. 

Выкатной       (4 класс) 

32.  Разинкина Любовь Ивановна Учитель математики СОШ д. Ярки 

 (9 кл.) 

Председатель МПМК 

33.  Кожевина Надежда 

Андреевна 

Учитель русского языка и литературы, 

СОШ с. Селиярово (5-7 кл.) 

 

 

 

Литература, 

 
34.  Анашкина Юлия Васильевна Учитель русского языка и литературы, 

СОШ д. Шапша (8-10 кл.) 

35.  Сойка Анна Алексеевна Учитель русского языка и литературы 

СОШ п. Луговской  (11 класс) 

Председатель МПМК 

36.  Головина Алёна Олеговна Учитель русского языка и литературы 

СОШ д.Шапша (10,11 классы) 

Председатель МПМК 

Русский язык 

 

37.  Гильмутдинова Оксана 

Рустемовна 

Учитель русского языка и литературы, 

СОШ п. Выкатной       (5,6,7 классы) 

38.  Чемлякова Наталья 

Анатольевна 

Учитель начальных классов, СОШ п. 

Выкатной       (4 класс) 

39.  Нохаева Нина Ивановна Учитель русского языка и литературы, 

ООШ п. Пырьях  (8,9 классы)        

40.  Соловьева Елена 

Александровна 

Учитель технологии СОШ п. Выкатной 

(10,11 кл.) 

Председатель МПМК 

 

 

Технология  

(юноши и 

девушки) 
41.  Хомякова Екатерина 

Владимировна 

Учитель технологии СОШ с. Троица 

(7,8 кл.) 

42.  Лагонский Владимир 

Юрьевич 

Учитель технологии СОШ п. Сибирский 

(9-11 кл.) 

43.  Иванов Виталий Сергеевич Учитель технологии СОШ с. Селиярово 

(5-6 кл.) 

44.  Немельгина Оксана 

Александровна 

Учитель физики СОШ с. Кышик 

 (7 класс) 

 

 

User
Выделение



Председатель МПМК  

Физика 

45.  Бураков Александр Юрьевич Учитель физики и информатики СОШ д. 

Ярки (8 класс) 

46.  Седунова Мария Ивановна Учитель физики СОШ  п. Выкатной (11 

класс)  

47.  Сабаева Елена 

Александровна 

Учитель физики СОШ  п. 

Красноленинский ( 9,10 класс) 

48.  Астраханцев Павел 

Николаевич 

Учитель физкультуры и ОБЖ, СОШ с. 

Селиярово (5,6,7 классы) 

Физическая 

культура 

49.  Сидыганов Михаил 

Николаевич 

Учитель физкультуры СОШ с.Сибирский     

(8 класс) 

Председатель МПМК 

50.  Шубин Сергей 

Александрович 

Учитель физкультуры СОШ д. Шапша     

(9 класс) 

51.  Горначек Максим Сергеевич  Учитель физической культуры СОШ с. 

Троица (10,11 класс) 

52.  Спиридонов Евгений 

Юрьевич 

Преподаватель-организатор ОБЖ СОШ п. 

Кедровый                  (5,6,7 кл.) 

ОБЖ 

53.  Шехирева Нина Николаевна Преподаватель-организатор ОБЖ, СОШ с. 

Селиярово  

(10-11  кл.) 

54.  Постовалов Анатолий 

Сергеевич 

Преподаватель-организатор ОБЖ, СОШ 

с.Батово (8,9 кл.) 

Председатель МПМК 

55.  Колобова Наталья 

Владимировна 

Учитель математики и экономики КОУ 

«Кадетская школа-интернат» (10,11 кл.) 

Экономика 

56.  Усачева Вера Александровна Учитель истории СОШ п. Кирпичный 

(7,8,9 кл.) 

Председатель МПМК 

57.  Косовских Максим 

Анатольевич 

 

Учитель математики и экономики КОУ 

«Кадетская школа-интернат» (10,11 

классы) 

Право  

58.  Сермяшко Галина Ивановна Учитель истории и обществознания СОШ 

п. Кирпичный (7,8,9 кл.) 

Председатель МПМК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 2  

к приказу комитета по образованию 

 администрации Ханты-Мансийского района 

 

Состав экспертной комиссии по рецензированию  

 олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

СОШ п. 

Бобровский  

Сивкова Жанна 

Владимировна  

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Эксперт по русскому 

языку 

СОШ д.Шапша  Головина Алена Олеговна Учитель русского 

языка и 

литературы 

Эксперт по литературе 

СОШ с. Батово Ибрагимова Лилия 

Ануровна 

Учитель 

математика 

Эксперт по математике 

СОШ п. Кедровый  Шинкоренко Инна 

Викторовна 

Учитель 

математики и 

информатики  

Эксперт по информатике 

СОШ д. Шапша  Богордаева Шайнур 

Рафаильевна 

Учитель физики и 

математики 

Эксперт по физике и 

математике 

СОШ п. 

Горноправдинск  

Коржевская Оксана 

Владимировна 

Учитель химии Эксперт по химии  

СОШ п. 

Горноправдинск  

Фуражкина Светлана 

Ивановна 

Учитель 

биологии, 

географии 

Эксперт по географии 

СОШ п. Сибирский Мозер Нина Николаевна Учитель истории,  

обществознания 

Эксперт по 

истории и 

обществознанию 

СОШ с. Селиярово Конышева Елена 

Дмитриевна 

Учитель истории 

и обществознания  

Эксперт по праву и 

экономике 

СОШ с. Селиярово Галкина Александра 

Константиновна 

Учитель 

иностранных 

языков  

Эксперт по иностранным 

языкам 

СОШ п. Выкатной Соловьева Елена 

Александровна 

Учитель 

технологии 

Эксперт по технологии 

СОШ с. Селиярово   Шехирева Нина Николаевна Преподаватель 

организатор ОБЖ 

Эксперт по ОБЖ 

СОШ д.Шапша  Шубин Сергей 

Александрович 

Учитель 

физкультуры 

Эксперт по физической 

культуре 

СОШ п. Кедровый  Корепанов Иван 

Геннадьевич 

Учитель 

физкультуры  

Эксперт по физической 

культуре 

СОШ  п. Сибирский  Мозер Нина Николаевна Учитель истории 

и обществознания 

Эксперт по экономике и 

праву 

СОШ с. Елизарово Казюкина Валентина 

Юрьевна 

Учитель физики и 

математики 

Эксперт по астрономии 

СОШ с. Селиярово Бородина Марина 

Сергеевна  

Учитель 

географии 

Эксперт по экологии 



СОШ п. Селиярово  Ернова Ирина Павловна Учитель 

биологии 

Эксперт по биологии 

СОШ п. Кедровый  Слинкина Ольга 

Васильевна 

Учитель МХК  Эксперт по МХК  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 3  

к приказу комитета по образованию 

 администрации Ханты-Мансийского района 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о муниципальных предметно-методических комиссиях всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим 

законодательством в области образования и регламентирует порядок и 

деятельность муниципальных предметно-методических комиссий 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

(далее – муниципальные предметно-методические комиссии). 

1.2. Муниципальные методические комиссии формируются для 

методического обеспечения проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады). 

1.3. Муниципальные предметно-методические комиссии создаются по 

предметам: русский язык (4-11 классы), литература, биология, химия, 

экология, физическая культура, иностранные языки (английский, немецкий), 

математика (4-11 классы), физика, информатика, астрономия, история, 

обществознание, право, экономика, география, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности, мировая художественная культура. 

1.4. В своей деятельности муниципальные предметно-методические 

комиссии руководствуются Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), и 

методическими рекомендациями центральных предметно-методических 

комиссий всероссийской олимпиады. 

 

. Порядок создания и состав муниципальных предметно-методических 

комиссий 

2.1. Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

формируется и утверждается приказом комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района. 



2.2. Педагогические работники образовательных организаций 

включаются в состав предметно-методических комиссий на добровольной 

основе или по рекомендации руководителя образовательной организации. 

2.3. Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

формируется из числа педагогических работников образовательных 

организаций Ханты-Мансийского района. 

2.4. Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

обновляется ежегодно не более чем на третью часть от общего числа членов 

комиссии. 

 

. Функции муниципальных предметно-методических комиссии 

3.1. Муниципальные предметно-методические комиссии: 

- разрабатывают требования к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 

центральным предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

- составляют олимпиадные задания на основе содержания 

образовательных программ начального общего (математика, русский язык), 

основного общего и среднего общего образования соответствующей 

направленности (профиля), оформляют их; 

- формируют из них комплекты заданий для школьного этапа 

олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 

центральными предметно-методическими комиссиями всероссийской 

олимпиады; 

- рассматривают, совместно с организационным комитетом и жюри 

школьного этапа олимпиады, апелляции участников школьного этапа 

олимпиады. 

3.2. Председатели муниципальных предметно-методических комиссий 

направляют составленные комплекты заданий (в электронном носителе), 

включающие: олимпиадные задания, ответы к ним, критерии и методики 

оценивания олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады в экспертную 

комиссию. 

3.3. Муниципальные предметно-методические комиссии совместно с 

комитетом по образованию (ответственным за проведение олимпиады): 

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады и их передачу в комитет по образованию. 

- несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за конфиденциальность методических материалов. 



. Функции экспертных комиссий по рецензированию  

олимпиадных заданий 

4.1. Экспертная комиссия проводит экспертизу олимпиадных заданий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам. 

4.2.  Направляет, пройденные экспертизу, комплекты олимпиадных 

заданий (в электронном носителе), включающие: сами олимпиадные задания, 

ответы к ним, критерии и методики оценивания олимпиадных заданий 

школьного этапа олимпиады в комитет по образованию в отдел общего 

образования. 

 

 

 

 

 

 
 

 


